

KẾ HOẠCH

Hoạt động Khoa học 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn;

Thực hiện Quy chế Nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 10-QĐ/TU, ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thành lập Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa;

Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch hoạt động khoa học 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt quy định nghiên cứu khoa học, thao giảng, dự giờ và nghiên cứu thực tế, tổng kết thực tiễn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
- Nâng cao hiệu quả nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và tư vấn chính sách của đội ngũ viên chức Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;
- Hoàn thành các tiêu chí Trường Chính trị chuẩn về công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn.

2. Yêu cầu

- Nghiên cứu khoa học phải gắn với hoạt động chuyên môn, nghiên cứu thực tế, tổng kết thực tiễn và tư vấn chính sách;
- Tăng cường phối hợp giữa Trường với các cơ quan liên quan trong và ngoài tỉnh, cấp ủy, chính quyền địa phương trong hoạt động nghiên cứu khoa học;
- Đội ngũ viên chức phát huy tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện các hoạt động khoa học góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng của Trường và tổng kết thực tiễn, tư vấn chính sách cho tỉnh;
- Thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế, quy định công tác thao giảng, dự giờ;

- Thực hiện công tác nghiên cứu thực tế cần xác định rõ mục tiêu, nội dung, trọng tâm, trọng điểm, đúng quy chế, phải gắn kết giữa lý luận và thực tiễn, vận dụng vào bài giảng, kỹ năng xử lý tình huống trong công tác chuyên môn của mỗi viên chức;

- Lãnh đạo các đơn vị phòng, khoa khuyến khích, động viên và đôn đốc, nhắc nhở viên chức thực hiện hoạt động khoa học đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hoạt động nghiên cứu khoa học

- Tiếp tục thực hiện 02 đề tài khoa học cấp tỉnh; 03 đề tài khoa học cấp cơ sở;
- Thực hiện đăng ký nghiên cứu đề tài khoa học cho năm 2026;
- Tiếp tục thực hiện xuất bản các tập sách;
- Xuất bản Tập san Thông tin lý luận và thực tiễn số 21;
- Mỗi giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm có ít nhất 01 bài viết khoa học được đăng tại website của Trường, hoặc báo, tạp chí, website của Tỉnh và Trung ương;

- Thực hiện từ báo cáo kết quả khảo sát thực tế phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn theo yêu cầu của Ban Giám hiệu và cấp trên;

- Tiếp tục tổ chức dự giờ, thao giảng cấp khoa, cấp trường;
- Tổ chức Hội thi Học viên học giỏi lý luận chính trị lần 3 - năm 2025;
- Báo cáo tổng kết hoạt động khoa học của Trường năm 2025.

2. Hoạt động nghiên cứu thực tế

- Giảng viên tiếp tục thực hiện kế hoạch nghiên cứu thực tế của cá nhân theo kế hoạch đã đăng ký đầu năm; thời gian nghiên cứu thực tế của giảng viên kết thúc trước ngày 01/11/2025;

- Các khoa chủ động đề xuất nội dung đi nghiên cứu thực tế tại địa phương, cơ quan trong tỉnh cho tập thể giảng viên trong khoa.

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể, Nhà trường có thể tổ chức đoàn cán bộ, giảng viên đi thực tế tại một số địa phương trong nước để nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý, giảng dạy, tổng kết thực tiễn.

3. Tổng kết thực tiễn

Trên cơ sở các báo cáo thu hoạch nghiên cứu thực tế của giảng viên, sẽ tổng hợp, chất lọc thành các đề xuất, kiến nghị về các nhiệm vụ, giải pháp để chuyên giao cho các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan.

4. Tiến độ thực hiện

(xem Phụ lục)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, khoa xây dựng Kế hoạch khoa học 6 tháng cuối năm 2025; theo dõi tổ chức thực hiện; kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh (nếu có) hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn 6 tháng cuối năm 2025.

2. Phòng Quản lý Đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Phối hợp các phòng, khoa có liên quan xây dựng các kế hoạch chi tiết về hoạt động khoa học 6 tháng cuối năm 2025, trình Ban Giám hiệu phê duyệt;

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra giám sát, đôn đốc viên chức thực hiện nhiệm vụ khoa học theo đúng tiến độ;

- Báo cáo Hội đồng Khoa học về kết quả và những vấn đề liên quan phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch; xây dựng báo cáo tổng kết.

3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Theo dõi, hướng dẫn và chuẩn bị kinh phí hoạt động khoa học đúng quy định của Nhà nước, quy định của tỉnh và của Trường. Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu dự toán, thanh toán kinh phí hoạt động khoa học đúng quy định;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các vấn đề khác trong triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động khoa học.

4. Các Khoa

- Phối hợp với Phòng Quản lý Đào tạo và nghiên cứu khoa học, Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu thực hiện Kế hoạch này;

- Chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động khoa học của khoa trong 6 tháng cuối năm 2025;

- Xây dựng Kế hoạch Nghiên cứu thực tế gửi về Ban Giám hiệu trước khi tổ chức thực hiện (thông qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học);

- Lãnh đạo các khoa đôn đốc, nhắc nhở viên chức là chủ nhiệm đề tài khoa học thực hiện theo quy định; giảng viên viết bài báo khoa học, báo cáo kết quả khảo sát thực tế, tổng kết thực tiễn, sáng kiến kinh nghiệm phục vụ quản lý, giảng dạy, học tập theo kế hoạch.

- Thống kê và báo cáo đầy đủ các công trình và số giờ khoa học, giờ thao giảng, dự giờ của giảng viên trong khoa năm 2025 và đề xuất các đề tài khoa học, chủ đề hội thảo, tập san,... năm 2026 về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học trước ngày **01/12/2025**.

5. Hội đồng khoa học

Phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ về: tư vấn đề xuất, xét duyệt đề cương và nghiệm thu các đề tài khoa học cấp cơ sở; đánh giá khách quan hoạt động thao giảng, dự giờ, nghiên cứu thực tế của giảng viên; tham mưu, đề xuất, giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai các hoạt động khoa học của trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học 6 tháng cuối năm 2025. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có những vướng mắc phản ánh về Ban Giám hiệu (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để điều chỉnh, giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Vụ các Trường chính trị (báo cáo),
- Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa,
- Lưu VT, QLĐT&NCKH.

K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Hoàng Hà

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TCT ngày 28/7/2025
của Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa)

TT	Nội dung		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian tiếp tục thực hiện	Thời gian kết thúc
2.1. Hoạt động nghiên cứu khoa học						
1	Đề tài khoa học cấp tỉnh (02 đề tài)	Đề tài 1: “Nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên của Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa”. (CN: ThS. Võ Thị Kim Thơm, nguyên Phó Hiệu trưởng).	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT&N CKH;	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và khoa Xây dựng Đảng	7/2025	8/2025
		Đề tài 2: “Hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã của tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2015-2022 và giải pháp giai đoạn 2023-2030”. (CN: ThS. Hoàng Ngọc Đạo, Trưởng khoa LLCS).	Chủ nhiệm đề tài và các thành viên			Dự kiến 9/2025
2	Đề tài khoa học cấp cơ sở (03 đề tài)	Đề tài 1: “Xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm phân học Chủ nghĩa xã hội khoa học trong chương trình TCELLCT (Chủ nhiệm: ThS. Dương Thị Ánh Đào, khoa LLCS).	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT&N CKH;	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu;	7/2025	8/2025
		Đề tài 2: “Xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm sử dụng trong môn học Đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam của chương trình TCELLCT tại Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa. (Chủ nhiệm: ThS. Trần Lê Na, khoa Xây dựng Đảng).	Chủ nhiệm đề tài	Khoa Lý luận cơ sở và Khoa Xây dựng Đảng		

		Đề tài 3: “Đổi mới công tác đào tạo TCELLCT tại Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn hiện nay”. (Chủ nhiệm: ThS. Đặng Thị Phương, khoa XDĐ).			7/2025	Dự kiến 12/2025
3	Hội thảo khoa học cấp trường lần 3	Chủ đề: “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết trong xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa”.	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT&N CKH	Phòng Tổ chức, hành chính, TT, tư liệu và 03 Khoa	9/2025	11/2025
4	Hội thi	Học viên học giỏi lý luận chính trị	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT&N CKH	Phòng Tổ chức, hành chính, TT, tư liệu và 03 Khoa	7/2025	8/2025
5	Xuất bản sách (03 sách)	Sách: Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Sách chuyên khảo)	BGH; Chủ biên, ban biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, Tư liệu	7/2025	Dự kiến 11/2025
		Sách: Hỏi-đáp những nội dung cơ bản của Chủ nghĩa Mác-Lênin (Sách tham khảo)	BGH; Chủ biên, ban biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, TT, tư liệu		
		Sách: Tài liệu hỏi - đáp môn Xây dựng Đảng hệ trung cấp lý luận chính trị (Sách tham khảo)	BGH; Chủ biên, Ban biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, TT, tư liệu		
6	Thông tin LLTT Số 21	Chủ đề: “Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, nay là nước Cộng hòa XHCN Việt Nam”	BGH; Ban biên tập	Các Phòng, Khoa	8/2025	9/2025
7	Bài viết khoa học	Mỗi giảng viên có ít nhất một bài viết được đăng website của Trường, hoặc báo, tạp chí, website của Tỉnh và Trung ương	Giảng viên	Phòng QLĐT&N CKH; 03 Khoa.	7/2025	11/2025

8	Dự giờ, thao giảng cấp khoa	Dự giờ	Các Khoa	Các Phòng, Khoa	7/2025	11/2025
		Thao giảng cấp khoa	Các Khoa	Các Phòng, Khoa	7/2025	8/2025
9	Báo cáo	Báo cáo kết quả khảo sát thực tế phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2025	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT&N CKH	Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu và 03 Khoa	7/2025	10/2025
		Báo cáo tổng kết hoạt động khoa học cấp Trường			12/2025	
2.2. Hoạt động nghiên cứu thực tế						
10	Trong tỉnh	Thực hiện kế hoạch nghiên cứu thực tế của cá nhân theo kế hoạch đã đăng ký đầu năm	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT&N CKH	Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu và 03 Khoa	7/2025	10/2025
	Ngoài tỉnh	Căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức đoàn cán bộ, giảng viên đi thực tế tại một số địa phương trong nước				
2.3. Tổng kết thực tiễn						
11	Báo cáo	Sáng kiến kinh nghiệm hay nhiệm vụ, giải pháp phục vụ công tác quản lý, giảng dạy, học tập	Hội đồng khoa học	Các khoa, phòng	7/2025	10/2025